Úvod

Již v době mého působení v pěveckém sboru Mládí, působícím při Základní umělecké

škole v České Lípě, bylo úkolem vypracovat referát na téma „Sborový zpěv na Českolipsku“.

Při kolektivním zpracovávání tohoto úkolu jsme dospěli k závěru, že dostupné informace o

sborovém zpěvu se nacházejí v různých zdrojích (denní tisk, měsíční tisk, kroniky apod.), ale

neexistuje jejich souborné zpracování. O vybraných pěveckých sborech dokonce nejsou či se

nedochovaly písemné zmínky a zprávy o nich je možné získat pouze jedinou cestou –

osobním setkáním se členem sboru nebo jeho vedoucím. Z důvodu výše uvedených

nedostatků jsem zvolila právě téma „Pěvecké sbory Českolipského regionu“.

Za dobu mé vlastní sborové praxe v tomto regionu bylo vedeno několik diskuzí na

téma historie i současnosti pěveckých sborů na Českolipsku. Téma jsem zvolila také pro

opomíjení naší společností této kulturní tradice, která se v současné době zabývá spíše

úspěchy našich regionálních sportovců a na úspěchy hudební kultury není bohužel brán

takový mediální ani společenský zřetel. Informovanost lidí, ať už v tomto regionu nebo v celé

naší zemi, týkající se úspěchů hudebních těles, je nízká. Bylo by hodno zamyslet se, z čeho

pramení nedostatečné vědomí veřejnosti týkající se právě zdárného reprezentování našeho

kraje pěveckými soubory. Negativní je i skutečnost, že zájem dětí i dospělých o sborový zpěv

má klesající tendenci. Proč tomu ale tak je? Dříve se lidé mnohem více scházeli za účelem

společného zazpívání si, tak proč se tento stav nezachoval v tak hojné míře až do dnešních

dnů?

Práce se opírá o sbírky údajů a faktů z různých doložených zdrojů, které jsem

vyhledala v dostupných publikacích. Pro nedostatek potřebných informací v těchto zdrojích

jsem se rozhodla praktickou část práce provést následovně – zorganizovala jsem několik

autentických rozhovorů se sbormistry (Petr Novák – sbormistr Dětského pěveckého sboru a

Českolipského Evergreenu, Jiří Štrobl – sbormistr pěveckého sboru Camella a Josef Zadina -

sbormistr Severočeského filharmonického sboru Česká Lípa – Liberec).

Hlavním cílem práce je prozkoumání a analyzování pěveckých sborů Českolipska,

především zjištění jejich kulturního významu pomocí dosažených úspěchů, které jsou pro

tento region významným přínosem.

Při sběru faktů byl projeven zájem českolipskou Základní uměleckou školou o

soubornou sbírku údajů popisovaných v této bakalářské práci.

1. Dějiny, kulturní a společenské podmínky České Lípy

1.1 Před vznikem města

V 2. polovině 13. století vznikl ronovský hrad, bylo tomu však ještě před rokem 1277

(v tomto roce se o něm poprvé zmiňuje jistý Čeněk). Hrad Lipé (nebo také Lipá) byl

v severních Čechách několikátým opevněným sídlem Ronovců. Poprvé se o Lipém hovoří

v predikátu Jindřicha z Lipé z roku 1296. Okolo roku 1319 dostali hrad do rukou páni z Dubé.

Hynek Berka z Dubé byl první označen „dominus de Lipa“. Právě za jeho vlády povýšila

původní předhradní osada na město.1

1.2 Vznik města až po husitské války

Město Lipá vzniklo přibližně na začátku 14. století. Pro malé množství dochovaných

pramenů není znám konkrétní rok. Právní statut byl Lipé udělen královským městem Žitavou,

což dokládá listina Hynka Berky z Dubé z roku 1381. K základním městským právům patřilo

právo mílové, právo samosprávy, právo várečné, právo tržní i právo zbudovat hradby.

Městské hradby vznikly v první třetině 14. století. Původní stavby byly postaveny ze dřeva, až

v gotice či renesanci je nahradily domy zděné. Výjimkou je sklep nacházející se pod budovou

radnice a farní kostel v jádru města. Kostel Sv. Petra a Pavla byl pět set let centrem pro

církevní život (až do požáru, který vypukl roku 1820). V tomto kostele byl farářem vždy člen

rodiny Weitmilů. Příslušníci této rodiny také zastávali dědičnou funkci rychtáře (až do doby

husitských válek).2

Roku 1348 zemřel Hynek Berka z Dubé. Jeho majetek si mezi sebe rozdělili jeho

synové Jindřich a Hynek. Ve 14. století, konkrétněji v druhé polovině, se začalo stavět i za

hradbami města (pro nedostatek stavebních míst ve městě). Dálkové cesty dříve míjely město

na západě i východě, nyní však již vedly skrze město (Lipá byla tržním střediskem). Pocestní

a obchodníci mohli do města vstoupit čtyřmi branami: Dlouhou-na jihu, Mariánskou-na

severu, Zádušní-na západě a Křížovou-na východě.3

1 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999.
11-15 s.
2 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999.
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V druhé polovině 14. století a počátkem 15. století se již nacházejí zprávy, které

svědčí o tom, že v této době existovaly ve městě význačné objekty (kostely, radnice, farní

škola, mlýny, masné krámy, ševcovské dílny).4

V roce 1380 zasáhla morová epidemie skoro celé Čechy (kromě východu a jihu). O

tom, jak moc bylo zachváceno Českolipsko nemáme přímé zprávy. Město se stalo obchodním

i řemeslným centrem, ale přesto ho v následující době čekaly těžké zkoušky. Došlo

k drancování husitskými vojsky. Nezabránily tomu ani městské hradby.5

1.3 Husitské války

Husité dobyli a vypálili klášter Hradiště v roce 1420. Tento klášter nebyl znovu

obnoven a jeho majetky poté spravoval majitel panství Hynek Berka zvaný Hlaváč.6

Hynek Hlaváč byl v kraji předním představitelem katolické šlechty. V Horní Lužici se

stal zemským fojtem (královským místodržícím). Také se snažil utvořit alianci s dalšími

katolíky (k obraně před husity). Roku 1422 Hynek onemocněl (hejtmanem jmenoval Viléma

z Ronova) a dalšího roku umírá. Následujícími majiteli panství byli Jan Berka Tolštejnský a

již zmíněný Vilém z Ronova, ale oba umírají už v roce 1425. V důsledku toho se přihlásili

další dědicové.7

Začátkem května 1426 začali kališníci drancovat v okolí hradu Lipého (následně také

vypálili Mimoň a bezúspěšně zaútočili na Ralsko). Když se vrátili k Lipé, ta se vzdala (19.

května). 8

Jindřich Berka z Dubé (zvaný Hlaváč) se stal lipským hejtmanem. Pobýval na Lipém

až do smrti (krátce po roce 1427). V červnu 1428 Lipé obsadil Jan Smiřický. Husité stále

putovali krajem.9

V polovině roku 1433 získal Lipé Jan Černín z Černína (byl husitským hejtmanem).10

4 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999. 23
s.
5 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999. 23
s.
6 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999. 29
s.
7 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999. 29
s.
8 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999. 29
s.
9 PANÁČEK, Jaroslav, VOJTÍŠKOVÁ, Marie a SMEJKAL, Ladislav. Z dějin České Lípy. Česká Lípa, 1999. 31
s.

Husitské války skončily. Následovaly neshody Lužice s Vartenberky. Zikmund

z Vartenberka byl od roku 1426 pánem na Lipém a vedl boje proti Lužici. Když zemřel,

pokračovali v bojích jeho synové Jan a Jindřich. Přibližně od roku 1444 vlastnil hrad Jindřich


[…]


Šaldy v Liberci, v Srbské Kamenici, ve Varnsdorfu, v České Lípě, Karlových Varech nebo

v Předklášteří u Tišnova.

Nepochybuji, že sbor přípravu na žádné z vystoupení nepodcení a vydá ze sebe vše. Po

každém koncertě se všichni shodneme, že ten pocit v nitru, který máme, se nedá ničím jiným

nahradit.

Závěr

Hlavním úkolem této práce bylo vytvoření uceleného přehledu týkajícího se historie i

současnosti regionu Česká Lípa, jeho současné hudební kultury a především pěveckých sborů,

které zde působí. Za pomoci knižní literatury, materiálů poskytnutých Okresním archivem

v České Lípě, osobních setkání se sbormistry i členy pěveckých sborů, učiteli ze Základní

umělecké školy Česká Lípa, v určité míře i vlastních zkušeností a vědomostí, se tento cíl

podařilo splnit.

Již před tím, než jsem započala se sběrem informací k danému tématu, jsem věděla, že

v České Lípě a jejím okolí působí početná řada pěveckých souborů. Zaměřila jsem se tedy na

ty nejznámější a nejvýznamnější z nich a blíže je představila. Zabývala jsem se především

jejich úspěchy a získanými oceněními, podle nichž se dá posoudit jejich úroveň a kulturní

přínos pro region.

Kulturní význam sborového zpěvu je bohužel na úpadku. Informovanost lidí o

reprezentaci našeho kraje zdejšími pěveckými tělesy, jak na vystoupeních při různých

příležitostech, tak i na pěveckých soutěžích, festivalech atd., není příliš vysoká. Zeptáte-li se

několika náhodně vybraných občanů České Lípy, zda znají alespoň některé ze zdejších

pěveckých sborů (případně jejich činnost v regionu), odpovědi jsou poněkud zarážející. Nebo

je naopak v této době zcela obvyklé, že povědomí veřejnosti o hudebních tělesech obecně

nebo konkrétně pěveckých sborech je jen velmi nepatrné? Samozřejmě nalezneme pár

nadšenců, kteří se tímto hudebním oborem zabývají.

Petr Novák, sbormistr několika pěveckých sborů na Českolipsku, se mi osobně zmínil,

že práce s pěveckými sbory ho neskonale baví a naplňuje, ale zájem ze strany dětí i rodičů,

který neustále klesá, je pro něj v určitém směru demotivující. Z dlouholetých zkušeností říká,

že když už se prý někteří z rodičů rozhodnou umístit svého potomka do pěveckého sboru,

často tak činí bez dlouhého rozmýšlení. Nezohledňují vlohy či potřeby dítěte a jsou vlastně

rádi, že dítě „něco dělá“. Pokud však dítě navštěvuje pěvecký sbor spíše z potřeby rodičovské

a není dostatečně motivováno, vede tento fakt ke stagnaci vývoje sboru. Není poté snadné

některým rodičům vysvětlit, že pro dítě není tato aktivita zcela vhodná. Mají totiž tendenci

být neobjektivní a přijímají toto tvrzení jako nedocenění kvalit svého dítěte.

V současné době není snadné získat přízeň a nadšení dětí pro sborový zpěv. Tento

problém by měli řešit rodiče dětí, kteří v současnosti opomíjejí jejich rozvoj v mimoškolních

aktivitách. Pokud rodiče nevynaloží snahu v rozvíjení dítěte tímto směrem, bude se tento jev

neustále prohlubovat a zhoršovat s každou další generací. Důkazem je rozdíl mezi nadšením

dětí a dospělých pro sborový zpěv před pár desítkami let a dnes. V dnešní situaci finanční

krize je stále více rodin, které nemohou dětem dopřát mimoškolní vzdělávání.

U pěveckých sborů složených z dospělých vokalistů není problémem nedostatečná

motivace. Dospělí již navštěvují sbory ze své vlastní iniciativy, ta je bohužel poměrně nízká.

Některá tělesa se v důsledku tohoto faktu v průběhu let nepodařilo zachovat. Členů ubývalo a

sbory musely být rozpuštěny, ostatní se rozhodly situaci zachránit tím, že se sloučily s jiným

pěveckým sborem, aby nemusela být jejich činnost ukončena. Přesto nalezneme hudební

tělesa, ve kterých dospělí jedinci věnují sborovému zpěvu mnoho ze svého volného času.

Těch je hodno si v dnešní uspěchané době vážit.

Česká Lípa je menším okresním městem, přesto se v ní zrodily pěvecké sbory vysoké

umělecké úrovně. Z hlediska dosažených úspěchu je zde nejvýznamnějším dětským sborem

Českolipský dětský sbor, ze sborů dospělých je jím Pěvecký sbor severočeských učitelů, který

je zároveň i sborem s nejdelší historií v regionu.

Lidé žijící v České Lípě nebo jejím okolí navštěvují vystoupení pěveckých sborů

zřídka. Příčinou je nízká informovanost dětí i dospělých z Českolipska o sborovém hudebním

dění v regionu. Těmto kulturním akcím by prospěla rozsáhlejší mediální propagace.

Pořadatelé sborových vystoupení mohou vynaložit větší úsilí za účelem zlepšení marketingu

sborového zpěvu (oslovení mateřských, základních i středních škol například prostřednictvím

letáčků s informacemi o současně konaných sborových koncertech, články v regionálním

tisku, vysílání regionální televize či rozhlasu atd.).

Pěvecké sbory mají možnost využívat dotací z ministerstva školství a kultury nebo

grantů z Evropské unie. Tyto finance by mohly být využity například za účelem zahraničních

vystoupení, kde by sbory reprezentovaly naši zemi. Členové sborů by jistě byli i více

motivováni k činnosti.

Do budoucna je třeba tradici sborového zpěvu (i hudební kultury všeobecně) udržovat,

nadále ji rozvíjet a předávat dalším generacím.
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