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Dílčí připomínky a návrhy

1. Rozsáhlá první kapitola (1.Dějiny, kulturní a společenské podmínky České Lípy) se
zdá být extraktem z jediné publikace. Vzhledem k nízké důležitosti této kapitoly se
nejedná o závažné pochybení, ale jako princip badatelské práce je tento postup
nedostačující. Bylo by vhodné informace minimálně ověřit další podobnou publikací,
příp. prostřednictvím jiných zdrojů.

2. Tato úvodní kapitola by ovšem měla být věnována nikoliv obecným dějinám
Českolipska, ale spíše rozvoji kulturního, resp. hudebního života v regionu. Z této
oblasti je zde minimum informací, oproti tomu se čtenář kupř. dozví, kdy byla v České
Lípě zřízena nová jatka (1901), což je v souvislosti s tamějším sborovým životem
poněkud irelevantní.

3. Autorka místy (zejména v oddílu 7.1.Pěvecký sbor novoborských učitelek a
8.1.Českolipský pěvecký sbor) tlumočí informace z dobového tisku, které jsou
poněkud tendenčně zabarveny. Přestože necituje, zůstávají v textu výrazy typu
„pracující ženy“, „výchova pracujících lidí uměním“ apod.

4. Chybí údaje o rozhovorech s jednotlivými sbormistry: především informace, kdy se
rozhovor uskutečnil, je naprosto nezbytnou.

5. Hodnocení přínosu a významu jednotlivých sborů je často činěno nikoliv kritickou
analýzou a spravedlivým srovnáním s aktivitami podobných těles, ale naopak je
přenecháno často angažovaným autorům citovaných či parafrázovaných
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informativních novinových či obdobných článků. O jejich objektivitě lze pak stěží
uvažovat v případě, že se jedná o nadšené členy sboru či jejich sbormistry. Nezávislé
hodnocení by mělo přijít z vnějšku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka ve své bakalářské práci prokázala schopnost vypracovat rozsáhlý, strukturovaný text,
který systematicky pojednává dosud nezpracované téma. Po formální i jazykové stránce je
práce v pořádku, není třeba vytýkat několik překlepů či drobných nedostatků sazby.

Text je členěn logicky a přehledně. Vzhledem k povaze tématu přináší souhrn
informací především z regionálního tisku a internetových zdrojů. Práce zachycuje zejména
repertoárové zaměření sborů, jejich úspěchy na soutěžích a při jejich koncertních výjezdech –
hlavně do zahraničí. Text oživují také rozhovory přímo se sbormistry některých sborů.
V tomto smyslu je nutno práci ocenit jako užitečné zachycení aktuálního stavu sborového
zpěvu na Českolipsku, zasazené do širšího kontextu života města a jeho okolí.

Nedostatky práce vidím především v poněkud nepřesném vymezení kritérií výběru
sborů z okruhu existujících do okruhu pojednávaných. V této souvislosti by bylo alespoň
vhodné podat jednoznačný přehled všech existujících sborů v regionu, případně by také
nebyly bez zajímavosti různé statistiky (počet těles, zpívajících členů apod.) Dále text
vzbuzuje obavu, že rozsah popisu aktivit jednotlivých sborů je příliš ovlivněn mírou
dostupnosti informací ze zmíněných zdrojů, a to na úkor vyváženosti textu (kupř. je
v samostatném oddílu – 8.2 – zmíněn sbor Camerata pouze s kontaktními informacemi a
datem vzniku, na rozdíl od ostatních těles není přes dvacet let jeho činnosti nijak rozebráno).
Dalším problémem by mohl být poněkud nesystematický souhrn předložených informací a
jeho spíše povšechná než systematická analýza.

Každopádně je však práce přínosem v oblasti shromáždění různě rozptýlených
informací a jejich přehledného uspořádání a zpřístupnění. Smysluplnost této práce dokládá též
zájem ZUŠ v České Lípě o její text. Text je jako bakalářská práce vyhovující.

Otázky pro diskuzi
1. Existuje relevantní literatura či jiné prameny k historickému vývoji hudebního života

v regionu? (činnost kůrů, hudba na šlechtických sídlech, rozvoj spolkového života
v 19. století apod.)

2. Jaká přesná kritéria byla použita při výběru „nejvýznamnějších“ pěveckých sborů?
3. Je předesláno, že budou čtenáři přiblížena významnější a známější sborová tělesa.

Proč je mezi ně zařazen kupř. pěvecký sbor Camerata?
4. Je opravdu kulturní přínos činnosti sboru pro region odvislý od ocenění, která si sbory

přivezou z různých soutěží? (viz Závěr)
5. Je význam slova „vokalista“ a „sborový zpěvák“ totožný?

Práci doporučuji k obhajobě.
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